d. Artykuły wizytacyjne.

Druk: Arch. Kom. Hist., V s. 225—229.

[1] Item, an per negligenciam aliqui homines neglecti fuerint in sacramentorum percceptione, maxime tempore infirmitatis vel mortis, aut decesserint sine confessione, aut sine baptismo et ex quorum negligencia hoc factum est?

[2] Item, si aliqui plebani aut sacerdotes manifestaverint confessionem sibi confitentium: verbo, signo vel nutu, vel quocunque alio modo?

[3] Item, si aliqui sacerdotes missam celebraverunt aut celebrant horis canonicis pretermisissis?

[4] Item, si qui plebani aligenos parrochianos^e suscipiant ad missas in contemptum alienorum plebanorum et absque eorum licencia, maxime in diebus dominicis et festivitibus magnis, aut sacramenta, vel ad alia iura parrochialia^f, vel ad ecclesiasticam sepulturam? [226]

[5] Item, si qui sacerdotes negligent celebrare populo, saltem in festivitibus, vel diebus dominicis, aut aliis temporibus, quibus de consuetudine fuerit celebrandum?

[6] Item, si qui sacerdotes in loco interdicto, aut excommunicati, aut suspensi celebraverunt ante absolucionem?

[7] Item, si qui sacerdotes vel clerici non viatores ingrediantur ad thabernas ad bibendum cum aliis potatoribus, vel ad comedendum?

[8] Item, si qui clerici per se teneant vel regant thabernas aliis potum vendendo?

[9] Item, si qui sacerdotes longo tempore obmiserint celebrare et qua⁹ causa?

[10] Item, utrum aliquis defectus est in ornamentis aut libris ecclesie et ex quorum culpa talis negligencia proveniat? et visitatores hec actualiter inspiciant.

[11] Item, si viderint ecclesiam minantem ruina, discoopertam, destructam, vel cimiterium non vallatum seu sepitum? interrogent ex quorum culpa talis negligencia provenit.

[12] Item, utrum Corpus Christi aut alia sacramenta caute custodiantur, tam a muribus quam a sortilegiis?

[13] Item, si qui teneant ecclesias parochiales in diocesi, ad quas non sunt per episcopum per collacionem canonicam provisi aut legitime instituti?

[14] Item, si qui a patronis receperint beneficia cum diminucione proventuum, aut negligant iura ecclesie defendere?

[15] Item, si qui beneficia sint adepti symoniace?

[16] Item, si qui denegant sacramenta petentibus, nisi solvant pecunias?

[17] Item, si qui celebraverunt coram publice excommunicatis, aut eos admiserunt ad divina, preter quam ad sermonem?

[18] Item, si fama sit de aliquo sacerdote aut clerico, qui teneat aliquam concubinam aut mulierem suspectam in domo vel extra domum?

[19] Item, si qui sacerdos vel clericus ludo alearum seu taxillorum, aut aliis ludis illicitis frequenter intendit?

[20] Item, si quis celebraverit non jeiunus, aut in ebrietate per sompnum non digestum, vel plures missas uno die celebraverit, excepto in Nativitate Domini, et que causa?

[21] Item, si aliqui sacerdotes absolvunt a peccatis vel sentenciis, a quibus absolvere non possunt preter auctoritatem Sedis Apostolice aut episcopi?

[22] Item, utrum aliqui sint sepulti in ecclesia vel cimiterio, qui decesserunt in notorio mortali peccato, aut in excommunicatione, aut qui rectam fidem catholicam non habuerunt, vel non tenuerunt, aut manifesti usurarii, vel qui ad minus semel in anno non sunt confessi, aut sacram Communionem non receperunt?

[23] Item, si qui sacerdotes aliquod nominatim excommunicant propria auctoritate, non premissa monicione?

[24] Item, si qui sacerdotes obmiserunt sive obmittunt denunciare excommunicatos, suspensos aut interdictos, prout receperunt in mandatis a prelatiis suis?

[25] Item, si qui clerici per alios ad ordines presentati suis presentatoribus promiserint aut iuraverint, quod eos super provisione sua non inquietent?

[26] Item, si qui sacerdotes super incertis debitis vel aliis male acquisitis, de quibus nescitur, cui restitui debeant, confitentes absque licencia episcopi speciali, ad quem de iure pertinent talia disponere, disposuerunt?

[27] Item, si qui beneficiati se diu absentent a suis beneficiis absque licencia episcopi Wladislaviensis?

[28] Item, si qui clerici in sacris ordinibus constituti immisceant se negociis secularibus, ordini suo non congruentibus, vel si qui comam nuntriant, vel [227] alias incongrue incedant absque habitu vel tonsura clericali?

[29] Item, si qui plebani receperunt vicarios aut presbyteros ignotos, de quorum conversacione non constet et utrum sint in presbyterum ordinati, et maxime si tales receperunt absque licencia episcopi vel auctoritatem habentis?

[30] Item, si plebani alienaverunt de rebus ecclesiarum suarum?

[31] Item, si qui clerici celebrent in ecclesia sua vel oratorio effusione sanguinis vel modo alio exsecrato, vel sepellient in cimiterio similiter exsecrato, ante quam episcopali reconciliacione mundetur?

[32] Item, si qui sunt, qui teneant aliquid iniuste de bonis ac iuribus episcopalibus?

[33] Item, si qui sunt obligati aliquibus debitis ipsi episcopo vel mense sue?

[34] Item, si vacante aliqua ecclesia res sacerdotis derelictas aliqui receperunt, consumpserunt vel inter se diviserunt?

[35] Item, si aliqua bona sciunt de novo exstirpata, de quibus non datur decima episcopo?

[36] Item, si aliqui plebani decimas mense episcopalis iniuste occupant?

[37] Item, si laici aliqui occulte retinent decimas mense episcopalis vel aliarum ecclesiarum seu beneficiorum, nec eas solvunt?

[38] Item, si qui pulsus rusticis de agris ab eisdem nolunt solvere decimam?

[39] Item, si omnes ad quos spectat decimare, nobiles et ignobiles, integre decimant?

[40] Item, si plebanus vel alius loco sui sepe predicet verbum Dei in ecclesia?

[41] Item, utrum sacerdotes concedant indiscretas indulgencias ad recipiendum homines?

[42] Item, si sacerdotes exponant populo in sermonibus capitulum omnis utriusque sexus?

[43] Item, si quis episcopo suo verbis aut factis seu nutibus infidelis extiterit?

[44] Item, si qui diu sine confessione, per annum integrum vel per plures, similiter absque Communionem [permanserint]?

[45] Item, si qui sint commanentes tamquam coniuges, qui non sunt in legitimo matrimonio constituti?

[46] Item, si qui sint in gradu subdiaconatus vel ultra et stent cum mulieribus tamquam legitime coniugati?

[47] Item, si qui coniuges nolunt simul manere et qua⁹ causa?

[48] Item, si qui superduxerunt alias uxores, habentes primas uxores, vel econverso^h uxores alios maritos?

[49] Item, si qui coniuges male vivunt, puta contencionibus et rixis illicitis?

[50] Item, si quis vir graviter uxorem suam tractat?

[51] Item, si qui alias uxores duxerunt, antequam certificati fuerint de morte uxorum suarum, vel antequam auctoritate episcopi fuerint iudicio Ecclesie separati simul, et econverso de mulieribus?

[52] Item, si qui contraxerint sponsalia vel matrimonia clandestine seu occulte, absque solemnitate plebani vel vicarii sui?

[53] Item, si qui sunt adulteri manifesti?

[54] Item, si qui sunt incestuosi, et puta ubi consanguineus cum consanguinea, vel affinis cum affini, vel compater cum commatre, vel sua filia spirituali commercium habuerunt vel se illicito matrimonio copulaverunt?

[55] Idem intelligendum de confirmatione, ut puta inter confirmatum et illum, qui eum tenet ad confirmationem, aut eundem confirmatum et tenentem filios vel filias, uxorem ante carnaliter cognitam?

[56] Item, si qui sint heretici vel de sacramentis Ecclesie male sencientes?

[57] Item, si qui invocant demones, [228] vel credunt vel colunt plures quam unum Deum, qui omnia creavit, aut si qui adorent seu pro Deo colent aves vel arbores vel alias creaturas?

[58] Item, si que sunt incantatrices, ut puta herbas fodientes, appendicula ad colla facientes, videlicet in wlgari *nawanszj* vel manus inspicientes, ceram plumbum lique facta fundentes, ignem, aquam, aves inspicientes et ex eis futura predicentes, et si aliqui pro talibus habeant recursum ad eas, et qui sunt qui currunt ad easdem?

[59] Item, si qui occulta et suspecta conventicula inter se habuerunt, ex quibus oriatur suspicio contra fidem?

[60] Item, si qui Iudei aut pagani baptizati ritum infidelium reassumpserunt?

[61] Item, si qui sunt exercentes usuras vel recipiunt possessiones^l aliquas, ut puta villas, allodia, mansos in pingnus vel in obligationem et fructus ac redditus, quos medio tempore ab eisdem temporibus ultra labores et expensas recipiunt, non computent in sortem, nec permittunt per eosdem redditus debitum extenuari?

[62] Item, si qui de lucro usurario usuram recipiunt?

[63] Item, si qui colorato sub tytulo vendicionis usuras exerceant, ut medio tempore de fructibus rei vendite percipiant? nam licet ille contractus empicio vel vendicio appelletur, sub dolo tamen est vera inpignoracio ad lucrum usurarium capiendum.

[64] Item, si qui recusant vendere pro parata pecunia, sed pocius dant ad longiora tempora, propter maiorem pecuniam recipiendam?

[65] Item, si qui percusserint vel captivaverint clericos ordinatos seu religiosas personas, vel eos rebus spoliaverint?

[66] Item, si qui laici receperint oblaciones sacerdotibus oblatas?

[67] Item, si qui violaverint libertatem ecclesiasticam, ut puta si fugientem cimeterium vel ecclesiam offenderint seu per captivitatem eduxerint?

[68] Item, si qui rapuerint aliquod de ecclesia vel de dote ecclesie?

[69] Item, si qui [proprium]^k aut alias violaverint ecclesias vel cimeterium?

[70] Item, si qui sunt incendarii, qui domos vel orrea vel alias res aliorum incenderint, vel ad hoc dederint consilium aut iuvamen?

[71] Item, si qui periurium commiserint, vel fuerint falsi testes?

[72] Item, si qui fuerint homicide, qui non satisfecerint proximis occisorum neque absolucionem obtinuerint?

[73] Item, si qui viri vel mulieres per culpam suam aut negligenciam oppreserint pueros aut occasionem eorum morti dederint?

[74] Item, si qui magni peccatores et manifesti penitentiam publicam agere neglexerint?

[75] Item, si quis testamentum factum ad ecclesiam vel ad alia pija loca impiederit seu neglexerit adimplere?

[76] Item, si qui pacem vel treugas violaverint ordinatas?

[77] Item, si qui cogerint aliquos excommunicatos absolvi, vel interdictum relaxari per vim vel per metum?

[78] Item, si excommunicati vel alii, quibus est sepultura ecclesiastica interdicta, in ecclesia vel cimiterio sint sepulti?

[79] Item, si qui falsarii litterarum vel sigillorum, vel eciam monete ponderis ulne vel cuiuscunque mensure?

[80] Item, si qui consules vel alii potestatem habentes statuta faciant contra clerum aut contra iura ecclesiastica?

[81] Item, si qui sint beghardi vel benigvine, que post et contra factam prohibitionem a domino Clemente papa quinto²⁵¹ statutum benignarum assumpserint?

[82] Item, si qui iudices vel consules requisiti neglexerint viduis et orphanis iusti- [229] ciam exhibere?

[83] Item, si qui sint spoliatores stratarum viduarum pauperum aut earum¹ oppressores?

[84] Item, si qui prohibeant vel impediunt causas, que ad ecclesiasticum iudicium pertinent, deferri et tractari coram suo iudice ecclesiastico vel querimonias coram ipso proponi?

[85] Item, si qui laici violenter sepeliverint in cimiterio vel ecclesia corpora excommunicatorum, interdictorum aut manifesto peccato decidencium?

[86] Item, si qui plebizani sint suis plebanis inobedientes aut rebelles?

[87] Item, si qui non celebrant festivitates aut violaverint ieiunia ab Ecclesia precepta?

[88] Item, si qui laici trahunt clericos ad iudicium seculare?

[89] Item, si qui preter magnam necessitatem baptizant pueros extra ecclesiam in privatis domibus sive locis?

[90] Item, si qui negligant diebus dominicis et festivis ad missas et ad sermonem suarum propriarum parochiarum?

[91] Item, si qui parochiani^m tempore missarum et sermonum exerceant risus vel fabulaciones inutiles?

[92] Item, si sciant Pater noster, Ave Maria et Symbolum, et utrum plebani in festivitibus predicta pronunciant per se vel per alios: Polonisⁿ in polonico, Teutonicis in teutonico?

[93] Item, si qui contemptant accipere confirmationem in fronte?

[94] Item, si aliqui clerici vel laici aliqua enormia fecerint, de quibus scandalum sit exhortum?

S. Zachorowski zabrał poniższą instrukcję wizytacjom, przydzielając ją niesłusznie jako wyłączną własność sądom wizytacyjnym, zwanym przez siebie synodalnymi²⁵².

2^o PRZEBIEG WIZYTACJI

Z powyższej instrukcji niezbiecie wynika, że wizytacje kościelne za pontyfikatu Macieja z Gołańczy były przeprowadzane. Można także przypuszczać, że w czasie przeszło czterdziestoletnich rządów Macieja odbyło się w diecezji kujawskiej i pomorskiej więcej wizytacji niż ta, związana z omówioną ekshortacją, oraz więcej synodów — złączonych zawsze z wizytacjami, aniżeli ten, który wysłał swoich komisarzy na odwiedzanie kościołów i parafii.

Z wizytacji przeprowadzonych w okresie pontyfikatu Macieja z Gołańczy nie zachowały się, poza omówioną instrukcją, żadne akta, w postaci choćby najkrótszych sprawozdań.

²⁵¹ Pap. Klemens V rządził Kościołem w l. 1305—1314.

²⁵² Por. przyp. 81 w C VII.

XIII. WIZYTACJE ZA RZĄDÓW BISK. ZBYLUTA Z GOŁAŃCZY (1365—1383)